
 

 

 

 

—​ ALLA PIATTAFORMA PNRR  

—​ ALL’ALBO 

—​ AL SITO WEB 

—​ AGLI ATTI 
 

OGGETTO: decreto per l’avvio di una procedura di selezione interna per il reclutamento di 

docenti costituenti la comunita’ di pratiche per la progettazione dell’orario della scuola 

secondaria nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e 

Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 

66/2023)” 

 

 

 

Titolo avviso/decreto  Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali 
(D.M. 66/2023) 
Codice avviso/decreto M4C1I2.1-2023-1222 
Titolo progetto Formazione e Transizione digitale  

Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-33965 

ACCORDO DI CONCESSIONE:  0021019 DEL 18/02/2024 

Importo totale autorizzato progetto:  € 71.490,30 

CUP :  F24D23002110006  

 

 

 

 

 

 

 

REIC83600R - AHXGVCR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012435 - 18/06/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO BATTINI



 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO ​ il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO​ l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO​ che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 
33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016;  
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; 
VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 
del 18 gennaio 2024 
VISTA    la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO​ regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO​ il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO​ il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO​ il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

2 
 

Firmato digitalmente da FRANCESCO BATTINI



 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

VISTO​ il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO​ Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 

– Componente 1 – del PNRR 

VISTO​ la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

PRESO ATTO che le sopra citate istruzioni operative prevedono, alla pag. 7, che “Le eventuali attività 
retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono 
essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 
realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 
medesimo progetto. In caso di incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno individuato, gli 
stessi dovranno essere conferiti nel rispetto della parte normativa dei CCNL vigenti di riferimento per 
ciascuna figura operante nella scuola ed essere autorizzate sulla base delle norme vigenti”; 
PRESO ATTO della nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 21092 del 20 febbraio 2023 
“CHIARIMENTI E F.A.Q.” pubblicate dal Ministero sulla piattaforma Futura PNRR - Gestione Progetti 
nella sezione comunicazione, avente validità per tutte le linee di investimento;  
CONSIDERATO​ l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

VISTA la delibera n. 5 del Consiglio di Istituto del 24/01/2024 di adozione del progetto e della 

partecipazione all’avviso M4C1I2.1-2023-1222 Formazione del personale scolastico per la transizione 

digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023)  

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 3 del 9/1/2024 relativa alla partecipazione all’avviso, 

all’integrazione all’atto di indirizzo e all’avvio del percorso M4C1I2.1-2023-1222 Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023) 

VISTO il Progetto presentato da questo istituto con candidatura n. M4C1I2.1-2023-1222-P-33965 in data 

01/02/2023 con codice identificativo 33965.0, acquisito dal sistema PNRR FUTURA all’interno dell’area 

“Progettazione” del Ministero dell’Istruzione e del Merito relativo all’Avviso M4C1I2.1-2023-1222 del 

Piano Scuola 4.0  - Azioni di Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole 

statali (D.M. 66/2023) assunto agli atti con prot. 0001378 - 01/02/2024 - IV.2 ;  

PRESO ATTO che in data Prot. n. 21019 del 18 febbraio 2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di 

concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

3 
 

Firmato digitalmente da FRANCESCO BATTINI



 
VISTO l’Accordo di concessione sottoscritto da parte del Direttore generale dell’Unità di missione per il 

PNRR in data 18/02/2024 con prot. n. 0021019, che rappresenta lo strumento di regolazione delle 

procedure di attuazione e di finanziamento del progetto e la contestuale autorizzazione all’avvio delle 

attività relative alla realizzazione del tale del personale scolastico Formazione del personale scolastico per 

la transizione digitale (D.M. 66/2023), assunto agli atti con prot. n. 0002216 - 20/02/2024 - IV.2 - E; 

VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il Piano  Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. 66/2023) - per un importo pari ad € 71.490,30;  

CONSIDERATO il Codice CUP n. F24D23002110006 acquisito;  

VISTI i Regolamenti/decreti/circolari e tutta la normativa di riferimento relativi agli interventi PNRR e i 

manuali per la realizzazione dei suddetti progetti;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale e.f. 2025 n. 5 del 

10/12/2024;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n.ro 3230 del 11/03/2024; 
VISTA la comunicazione azione di informazione e pubblicità prot. 3232  del 11/03/2024;  
VISTO il decreto di individuazione e nomina RUP prot. 3232  del 11/03/2024 
VISTO il nuovo decreto di individuazione e nomina RUP prot. 13273 del 9/10/2024;  
VISTO ​ il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025 come 
aggiornato al PTOF 2024-2025 con delibera n.2 del 22/10/2024;  
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 
VISTA​ la richiesta del Dirigente scolastico ai docenti  in merito alle preferenze sulle formazioni e sulle 

comunità di pratiche prot. 436, 437, 438 del 15/1/2024; 

VISTO​ la proposta del collegio dei docenti prot. n° 1403 del  2/2/2024 in merito  in merito alle preferenze 

sulle formazioni e sulle comunità di pratiche per le attività relative alla linea di Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”  

VISTA l’esigenza da parte del collegio docenti di istituire una comunità di pratica per la progettazione 

dell'orario della scuola secondaria in funzione dei nuovi ambienti di apprendimento anche per l’anno 

scolastico 2025-2026; 

VISTA   la necessità di individuare 5 docenti esperti in qualità di COMUNITA’ DI PRATICHE per le 

attività relative alla linea di Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M. 66/2023)”” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 
 
 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

●​ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di 5  incarichi per la costituzione della 

comunità di pratica per la progettazione e l’elaborazione dell’orario della scuola secondaria in 

funzione dei nuovi ambienti per favorire la rotazione delle classi in modo che ognuna possa  fruire 

dei nuovi spazi realizzati con il PNRR classroom 4.0. 
4 

 

Firmato digitalmente da FRANCESCO BATTINI



 
-​ Gli incarichi aggiuntivi al personale interno individuato sono conferiti nel rispetto puntuale della 

parte normativa del CCNL vigente di riferimento per ciascuna figura operante; 

-​ Le attività retribuite al personale scolastico intorno prevedono un un compenso orario per ciascun 

componente della comunità da remunerare pari ad Euro 34,00/h (lordo stato) onnicomprensivi di 

ogni onere retributivo, contributivo e fiscale.  

 

 

●​ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 

●​ La spesa sarà imputata, nel programma annuale, sul capitolo A.3.25 dell’esercizio finanziario 2025 

che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

●​ di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

                

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Francesco Battini 
(Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.) 

 

 

 

5 
 

Firmato digitalmente da FRANCESCO BATTINI


		2025-06-19T09:20:07+0200
	FRANCESCO BATTINI




